Троицкий районный Совет депутатов

Алтайского края

РЕШЕНИЕ

от 27 сентября 2017 года                                                                                 №  56
с. Троицкое

О внесении изменений в отдельные решения Троицкого районного Совета депутатов
В соответствии со статьей 55 Устава муниципального образования Троицкий район Алтайского края, на основании статьи 52 Регламента Троицкого районного Совета депутатов, районный Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Внести в Регламент Троицкого районного Совета депутатов, утвержденный решением Троицкого районного Совета депутатов от 24 июля 2012 года № 50, изменения, изложив статьи  4 – 10 в следующей редакции:
«Статья 4. Председатель районного Совета депутатов
1. Районный Совет избирает из своего состава на срок своих полномочий председателя районного Совета депутатов, исполняющего полномочия на непостоянной основе.

2. Председатель районного Совета депутатов наделяется полномочиями Уставом района.

3. Председатель районного Совета депутатов подконтролен и подотчётен районному Совету.

Статья 5. Избрание председателя районного Совета депутатов
1. Районный Совет избирает председателя районного Совета депутатов на первой открытой сессии тайным голосованием с использованием бюллетеней. Председателем районного Совета депутатов может быть избран депутат не моложе 21 года.

2. Кандидатуры для избрания председателя районного Совета депутатов выдвигаются депутатами (депутатом), фракциями и иными депутатскими объединениями, а также путём самовыдвижения. При этом каждый депутат (группа депутатов), фракция или депутатское объединение вправе выдвинуть только одну кандидатуру на должность председателя районного Совета депутатов.

3. Депутат, выдвинутый для избрания на должность председателя районного Совета депутатов, вправе заявить о самоотводе своей кандидатуры. Заявление о самоотводе принимается без обсуждения и голосования.

4. Кандидаты для избрания на должность председателя районного Совета депутатов выступают перед депутатами с программами предстоящей деятельности.

5. Каждый депутат имеет право задавать вопросы кандидату, агитировать «за» или «против» выдвинутой кандидатуры.

6. В бюллетень для тайного голосования включаются все выдвинутые кандидатуры, кроме лиц, взявших самоотвод. Включение кандидатур в бюллетень для избрания на должность председателя районного Совета депутатов производится без голосования.

7. Избранным на должность председателя районного Совета депутатов считается кандидат, набравший в результате голосования большинство голосов от установленной численности депутатов.

8. Избрание председателя районного Совета депутатов оформляется решением районного Совета.

Статья 6. Досрочное прекращение полномочий председателя районного Совета депутатов
1. Основания и порядок досрочного прекращения полномочий председателя районного Совета депутатов устанавливаются Федеральным законом и Уставом района.

2. Решение об удалении председателя районного Совета депутатов в отставку принимается тайным голосованием большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов.

3. В иных установленных Уставом района случаях решение о досрочном прекращении полномочий председателя районного Совета депутатов принимается большинством голосов от установленной численности депутатов.

4. Досрочное прекращение полномочий председателя районного Совета депутатов оформляется решением районного Совета.
Статья 7. Заместитель председателя районного Совета
1. Районный Совет избирает из своего состава на срок своих полномочий заместителя председателя районного Совета, который осуществляет полномочия на непостоянной основе

2. Полномочия заместителя председателя районного Совета определяются Уставом района.

Статья 8. Избрание заместителя председателя районного Совета
1. Заместитель председателя районного Совета избирается на первой сессии районного Совета из числа депутатов тайным голосованием с использованием бюллетеней.

2. Кандидатуры для избрания заместителя председателя районного Совета выдвигаются председателем районного Совета депутатов, депутатами (депутатом), фракциями и иными депутатскими объединениями, а также путём самовыдвижения. При этом председатель районного Совета депутатов, каждый депутат (группа депутатов), фракция или депутатское объединение вправе выдвинуть только одну кандидатуру.

3. Депутат, выдвинутый для избрания на должность заместителя председателя районного Совета, вправе заявить о самоотводе своей кандидатуры. Заявление о самоотводе принимается без обсуждения и голосования.

4. Каждый депутат имеет право задавать вопросы кандидату, агитировать «за» или «против» выдвинутой кандидатуры.

5. В бюллетень для тайного голосования включаются все выдвинутые кандидатуры, кроме лиц, взявших самоотвод. Включение кандидатур в бюллетень для избрания на должность заместителя председателя районного Совета депутатов производится без голосования.

6. Избранным на должность заместителя председателя районного Совета депутатов считается кандидат, набравший в результате голосования большинство голосов от установленной численности депутатов.

7. Избрание заместителя председателя районного Совета депутатов оформляется решением районного Совета.

Статья 9. Досрочное прекращение полномочий заместителя председателя районного Совета

1. Вопрос о досрочном прекращении полномочий заместителя председателя районного Совета рассматривается на сессии районного Совета при поступлении личного заявления заместителя председателя районного Совета либо по инициативе районного Совета.

2. Инициатива о досрочном прекращении полномочий заместителя председателя районного Совета принадлежит:

председателю районного Совета депутатов;

группе депутатов численностью не менее одной трети от установленной численности депутатов.

3. Вопрос о досрочном прекращении полномочий заместителя председателя районного Совета без голосования и обсуждения включается в повестку сессии районного Совета.

4. Вопрос о досрочном прекращении полномочий заместителя председателя районного Совета рассматривается в его присутствии либо в его отсутствие без уважительной причины. Заместитель председателя районного Совета вправе выступить с отчётом о своей деятельности.

5. Решение о досрочном прекращении полномочий заместителя председателя районного Совета на основании личного заявления принимается открытым голосованием большинством голосов от установленной численности депутатов.

6. Решение о досрочном прекращении полномочий заместителя председателя районного Совета по инициативе районного Совета принимается тайным голосованием большинством голосов от установленной численности депутатов.

7. Досрочное прекращение полномочий заместителя председателя районного Совета оформляется решением районного Совета.
Статья 10. Порядок формирования и работы постоянных комиссий районного Совета

1. Районный Совет для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, отнесённых к его ведению, для содействия в реализации федеральных законов, законов и решений органов государственной власти Алтайского края, правовых актов органов местного самоуправления, осуществления контрольных функций в соответствии со своей компетенцией на первом организационном заседании районного Совета нового созыва образует из числа депутатов постоянные комиссии.

2. Все депутаты входят в состав постоянных комиссий.

3. Количество и наименование постоянных комиссий устанавливается решением районного Совета.

4. Порядок формирования и работы постоянных комиссий районного Совета определяются положением о постоянных комиссиях районного Совета.

5. Образование постоянной комиссии районного Совета оформляется решением районного Совета, принятым большинством голосов от установленной численности депутатов.

6. Председатели и заместители председателей постоянных комиссий утверждаются решением районного Совета, принятым большинством голосов от установленной численности депутатов.

7. Досрочное прекращение полномочий председателя, заместителя председателя постоянной комиссии рассматривается районным Советом при поступлении личного заявления председателя, заместителя председателя постоянной комиссии либо по инициативе депутатов соответствующей постоянной комиссии.

8. Решение о досрочном прекращении полномочий председателя, заместителя председателя постоянной комиссии принимается большинством голосов от установленной численности депутатов районного Совета.»;

2. Внести в Положение о постоянных комиссиях Троицкого районного Совета депутатов, утвержденное решением Троицкого районного Совета депутатов от 24 июля 2012 года № 51 изменение, изложив пункт 3 статьи 1 в следующей редакции:

«3. Количество членов постоянных комиссий не может быть менее четырех депутатов, кроме мандатной комиссии.».
3. Внести в Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования Троицкий район Алтайского края, утвержденный решением Троицкого районного Совета депутатов от 18.04.2017 года  № 22, следующие изменения:

1) в пункте 4.1. слова «и имеющие высшее образование» исключить;

2) пункт 4.3. дополнит абзацем первым следующего содержания:

«Требованием к уровню профессионального образования для замещения должности главы района является наличие высшего образования.»;

3) в подпункте 4 пункта 6.3.1.:

а) абзац шестой изложить в следующей редакции:

«выявление недостоверных или неполных сведений в документах, представленных для участия в конкурсе в соответствии с пунктом 5.1 настоящего Порядка;»;

б) абзац седьмой исключить;

4) в подпункте 3 пункта 6.3.2.:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Собеседование проводится с целью оценки соответствия участников конкурса требованиям к профессиональным знаниям и навыкам, которыми должен обладать гражданин для замещения должности главы района, установленным настоящим Порядком, иных личностных и профессиональных качеств участников конкурса.»;

б) предложение третье абзаца третьего дополнить словами «, утвержденного конкурсной комиссией»;
5) подпункт 4 пункта 6.3.2. изложить в следующей редакции:
«4) обсуждение и оценка участников конкурса;

Обсуждение и оценка проводятся после окончания собеседования со всеми участниками конкурса в их отсутствие. Конкурсная комиссия оценивает участников конкурса на основании представленных ими документов и результатов собеседования по 10 балльной системе, исходя из требований к уровню профессионального образования, профессиональным знаниям и навыкам, установленным в пункте 4.3. настоящего Порядка.

При выставлении баллов оценивается наличие высшего образования, четкость, логичность и последовательность изложения участником видения работы главы района, уровень профессиональных знаний, правильность использования понятий и терминов, наличие и количество неточностей и ошибок в ответах, проявленные в ходе дискуссии активность, аналитические способности, навыки аргументированно отстаивать собственную точку зрения и ведения деловых переговоров, умение обоснованно и самостоятельно принимать решения, наличие опыта работы на должностях руководителя, заместителя руководителя организации, муниципальных (государственных) должностях и (или) должностях муниципальной (государственной) службы.

Каждому участнику конкурса конкурсной комиссией по результатам голосования выставляется балл по шкале от 1 до 10 баллов с краткой мотивировкой, послужившей основанием принятия решения о соответствующей оценке.

Участники конкурса, набравшие по результатам голосования менее 5 баллов, не могут быть рекомендованы районному Совету депутатов для избрания на должность главы района.».

4. Данное решение обнародовать на официальном сайте Администрации Троицкого района Алтайского края.
Глава района

                  Н.В. Натанюк